des sinistres

survenus  Net

Passif au titre
des sinistres

survenus

Actif au titre
 des sinistres

survenus  Net

Provision pour sinistres déclarés et autres
charges  44 412 598  $  (2 881 057 )$  41 531 541  $  61 418 274  $  (10 878 898 )$  50 539 376  $

Provision pour sinistres déclarés mais
insuffisamment provisionnés  31 006 185   (1 198 481 )  29 807 704   28 183 336   (1 804 551 )  26 378 785
Effet de l’actualisation  (8 459 922 )  282 037   (8 177 885 )  (8 190 415 )  601 393   (7 589 022 )
Ajustement au titre du risque non financier  5 570 174   (682 919 )  4 887 255   5 978 810   (1 187 713 )  4 791 097

  72 529 035  $  (4 480 420 )$  68 048 615  $  87 390 005  $  (13 269 769 )$  74 120 236   $

Analyse de sensibilité

L’analyse ci-dessous porte sur les variations possibles de certaines hypothèses clés lorsque toutes les
autres hypothèses restent constantes, pour montrer les répercussions sur le résultat net et les capitaux
propres.

  31 mars 2024

Changements
apportés aux

hypothèses

Impact sur le
résultat net et les
capitaux propres

avant
réassurance

Impact sur le
résultat net et les
capitaux propres

nets de la
réassurance

Matérialisation des sinistres  + 10  %  (1 090 095 )$  (975 446 )$
Taux d’inflation  + 1  %  (1 842 715 )$  (1 776 067 )$
Courbe d'actualisation  + 1  %  1 676 568  $  1 617 182  $

Matérialisation des sinistres  - 10  %  1 122 937  $  1 008 288  $
Taux d’inflation  - 1  %  1 764 072  $  1 700 295  $
Courbe d'actualisation  - 1  %  (1 781 899 )$  (1 718 767 )$

Fonds d’assurance responsabilité professionnelle
du Barreau du Québec

NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS
Au 31 mars 2024

 33

7. PASSIF DES CONTRATS D’ASSURANCE (suite)

Analyse de sensibilité

  31 mars 2023

Changements
apportés aux

hypothèses

Impact sur le
résultat net et les
capitaux propres

avant
 réassurance

Impact sur le
résultat net et les
capitaux propres

nets de la
réassurance

Matérialisation des sinistres  + 10  %  (1 230 779 )$  (1 038 307 )$
Taux d’inflation  + 1  %  (1 907 020 )$  (1 753 953 )$
Courbe d'actualisation  + 1  %  1 738 189  $  1 598 833  $

Matérialisation des sinistres  - 10  %  1 278 670  $  1 086 198  $
Taux d’inflation  - 1  %  1 829 794  $  1 683 064  $
Courbe d'actualisation  - 1  %  (1 843 654 )$  (1 695 718 )$

Fonds d’assurance responsabilité professionnelle
du Barreau du Québec

NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS
Au 31 mars 2024

 34

8. REVENUS D'INVESTISSEMENT ET RÉSULTAT FINANCIER NET D'ASSURANCE

Le tableau ci-dessous présente une analyse du total des revenus d'investissement et du résultat financier
net d'assurance :

  31 mars
2024

31 mars
2023

Revenus d'investissement
Montants comptabilisés au résultat net

Intérêts calculés selon la méthode du taux d'intérêt effectif  3 458 092  $  3 517 724  $
Dividendes  133 288   213 042